PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n® 2.164/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 11 de dezembro de 2018

Ref.. Requerimento n° 2.312/18-CMV
Vereador Henrique Conti
Processo administrativo n® 19.565/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador Henrique Conti, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:;

Qual o nomero aproximado de pacientes na fila de espera de cirurgia por
especialidades?

Quais 580 os estabelecimentos publicos e privados que recebem os encaminhamentos
e, quantas sdo as cirurgias agendadas mensalmente por especializagdo?

Qual o tempo médio de espera para a realizagdo das cirurgias que nio séo
consideradas de emergéncias? Especificar por especialidades.

Atualmente quantas pessoas aguardam para ser consultadas? Especificar por
especialidades.

A Rede Publica de Saude esta com seu quadro completo? Caso negativo, quais
providéncias estao sendo adotadas?

O sistema informatizado de marcagéo de consultas estd com problemas? Se nao, por
quais motivos usuarios do Sistema de Salde estao com dificuldades para marcacao das
referidas consultas?

Qual o tempo médio de espera para realizagdo de exames? Especificar.

A entrega de medicamentos foi normalizada? Se nao, por qual motivo?

Resposta: Encaminho, em anexo, as informagdes disponibilizadas pela Secretaria da
Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil
requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada
consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal*
Anexo: 07 folhas.

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEI. SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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C.l. n®735/2018 — SS

Valinhos, 11 de dezembro de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento 2312/18

C.l. n® 2.332/18 — DTL/SAJI

(Proc. N° 19.565/18)

Em atencao ao requerimento n® 2312/18 de autoria do
vereador Henrique Conti, vimos na ordem dos quesitos formulados, a saber:

- Com relagao ao quadro de servidores da Secretaria, 0 mesmo encontra-se
defasado em algumas areas de atendimento. Estamos viabilizando um novo
concurso puablico, em fase de elaboragdo de Edital pela Secretaria de
Assuntos Internos, para sanar essa defasagem.

- Com relagéo ao sistema informatizado para marcagéo de consultas, ele ja
esta em funcionamento em algumas UBS's. e sendo implantado em outras
unidades. Nas UBS’'s que estdo inseridas no sistema de marcagio de
consultas, este Departamento desconhece a dificuldade questionada pelo
nobre vereador. O que possivelmente acontece é a dificuldade de marcagéo
em locais em que o sistema ainda nao esta em funcionamento.

- Com relagao aos medicamentos, esta diretoria informa que nao existe falta
de medicamentos em nenhuma unidade. O que esta ocorrendo é a falta do
recebimento de medicamentos no CEAF (Alto Custo). Esta unidade repassa
os medicamentos enviados pelo governo do estado de Sao Paulo, o qual ndo
vem entregando a cota necessaria para atendimento. Os medicamentos
abaixo encontra-se em falta:

Lista de Medicamentos que o Governo do Estado de Sio Paulo nao esta
entregando

AMANTADINA 100MG

BUDESONIDA 200MCG

CLOBAZAM 10MG e 20MG

DORZOLAMIDA SOL. OFTALMICA

FORMOTEROL 6+BUDESONIDA 200MCG

GENFIBROZILA 900MG

HIDROXICLOROQUINA 400MG

LAMIVUDINA 150MG
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MESALAZINA 400MG
MESALAZINA 800MG
METOTREXATO 2,5MG - CPR.
OCTREOTIDA

PRIMIDONA 100MG
RITUXIMABE 500MG - INJ.
TOCILIZUMABE 80MG - INJ
TOPIRAMATO 50MG

Demais respostas encontram-se nas C..s 568/2018-
DSAUSS/SS e 186/2018-DGES/SS.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Carlos osto
Secretario da Satide em Substituicdo
Decreto n® 9.958/2018

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocolo: 18/12/2018 12:32

Resposta n.t 1 av Resusrisenta n.* 2312/2018

Autaris: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO
02854/2018
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Secretaria da Saude

C.1.n.° 186/2018-DGES/SS

Valinhos, 07 de dezembro de 2018.

Prezado Senhor
Carlos Roberto Tosto - Secretario da Saude em Substituicdo — Decreto 9.958/2018

Em resposta ao requerimento n.° 2312/2018 do Vereador Henrique Conti,
fornecemos as informagdes solicitadas através das perguntas apresentadas,

pertinentes as atividades sob incumbéncia deste departamento.

. Qual o numero aproximado de pacientes na fila de espera de cirurgia

por especialidades?

Resposta: o numero de pacientes em fila de espera para cirurgias eletivas é
um nimero dinamico, pois o numero de pacientes que entram e saem da fila varia
diariamente. Segue numero aproximado por especialidades, de cirurgias eletivas
em fila de espera (base final de outubro de 2018):

- Catarata — 285 pacientes

- Cirurgia Geral- 60 pacientes

- Cirurgia Ginecoldgica — 177 pacientes

- Cirurgia Pediatrica — 81 pacientes

- Cirurgia Vascular - 300 pacientes

- Ortopedia — 163 pacientes

- Otorrino — 20 pacientes

- Urologia — 58 pacientes
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Secretaria da Saude

. Quais sdo os estabelecimentos publicos e privados que recebem os
encaminhamentos e, quantas sdo as cirurgias agendadas mensalmente por

especializagao?

Resposta: os estabelecimentos publicos que recebem os encaminhamentos
para a realizacdo de cirurgias sdo direcionados pelo DRS VIl — Departamento
Regional de Saude Campinas (AME Amparo, AME Atibaia, AME Santa Barbara
D'Oeste, AME Sumaré, Hospital das Clinicas da Unicamp, Hospital Dr. Celso
Pierro ~ PUCCAMP, Hospital Regional de Jundiai, dentre outros}) e como
estabelecimento privado, a Santa Casa de Valinhos. O numero de cirurgias
agendadas mensalmente através do DRS VII varia com a disponibilidade de vagas
que sao destinadas para o nosso municipio a cada més, nao havendo critério de
alocagao por especialidades, ficando numa estimativa geral de realizagdo de 30
cirurgias mensaimente. Com relagao ao convénio firmado com a Santa Casa esta
estabelecido que a realiza¢do de cirurgias eletivas fica atrelada a existéncia de
residuo financeiro mensal, sempre que houver, apdés os atendimentos de
emergéncia e de urgéncia. Dentro deste parametro tém sido realizadas, em média,
30 (trinta) cirurgias mensalmente na Santa Casa, exceto cirurgias ortopédicas que
sao computadas a parte. Estas 30 (trinta)} cirurgias sdo usualmente distribuidas
entre 10 para catarata e as demais para cirurgias gerais, ginecolégicas,
pediatricas e urolégicas, que sdo designadas seguindo o grau de priorizagao
atribuido. Para este més de dezembro de 2018, a perspectiva € aumentar de 30

(trinta) para 75 (setenta e cinco) a realizagao destas cirurgias na Santa Casa.
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Secretaria da Saude

. Qual o tempo médio de espera para a realizagdo das cirurgias que
nao s&o consideradas de emergéncias? Especificar por especialidades.

Resposta: o tempo médio de espera para realizagdo de cirurgias eletivas
depende, em parte, da gravidade em que o paciente se apresenta, sendo que
pacientes que apresentam alto risco sao prioritarios para o atendimento, e também
da demanda de vagas que o municipio recebe dos convénios estaduais (através
do DRS VIl} e do nimero de vagas disponibilizadas pela Santa Casa de Valinhos.
Este tempo médio & volatil, ndo apresentando razoavel precisdo para sua
indicagédo, pois além de requerer atribuicdo de periodos para sua determinagao,
também, e principalmente, estd potencialmente vinculado e dependente das
disponibilizagbes mensais dos convénios estaduais e das modalidades de

cirurgias realizadas pela Santa Casa.

. Qual o tempo médio de espera para realizagao de exames?

Resposta: os tempos médios para os exames contratados pela
municipalidade com prestadores deste tipo de servigo sao os indicados a seguir,
lembrando que pacientes que recebem priorizagdo para atendimento sao
encaminhados com maior celeridade para realizar os exames, sempre que
permitido. Os exames disponibilizados por intermédio dos convénios estaduais
(através do DRS VII) nao foram relacionados dada sua diversificagao e nao

periodicidade de ofertas.

ATE 30 DIAS

ECODOPPLER DE CAROTIDAS
ECOCARDIOGRAMA
CINTILOGRAFIA OSSEA

ESPIROMETRIA

TOMOGRAFIA COM SEDACAD
ULTRASSONOGRAFIA - com atribuicdo de pricridade




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Secretaria da Salde

DE 30 A 90 DIAS
BIOPSIA DE PROSTATA
BIOPSIA DE TIREOIDE
CINTILOGRAFIA DO MIOCARDIO
DENSITOMETRIA OSSEA
RESSONANCIA MAGNETICA
UROGRAFIA EXCRETORA
URODINAMICA

RESSONANCIA COM SEDACAOD
RESSONANCIA CARDIACA
HOLTER 24 HORAS

TESTE ERGOMETRICO

MAPA

DE 90 A 180 DIAS
URETROCISTOGRAFIA

ACIMA DE 180 DIAS
ULTRASSONOGRAFIA - sem atribuicio de prioridade
TOMOGRAFIA

COLONGSCOPIA

ENDOSCOPIA

ENDOSCOPIA + COLONOSCOPIA
ELETRONEUROMIQGRAFIA
POUSSONOGRAFIA
ELETROENCEFALOGRAMA
ECODOPPLER VENOSO

COLONOSCOPIA COM MUCOSECTOMIA
COLONOSCOPIA COM DILATAGAO
ENDOSCOPIA COM LIGADURA

Atenciosamente, ' .
K’/ }I Mﬁ -
u !F

Luiz Carlos Fustinoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Satde
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C.1. 568/2018 - DSAUSS/S.S.
De : Departamento de Suporte ao Atendimento do Usuario do Servico de Salde
Secretaria da Salude

Para : Secretaria da Saude

Em resposta a C.I. 2.332/18 - DTL/SAJ, a qual solicita informacdes para
instruir resposta ao requerimento 2.312/18, de autoria do Vereador Henrique
Conti.

- Atualmente quantas pessoas aguardam para ser consultadas ?
Especificar por especialidades.

Oftalmologia : 2.792

Dermatologia : 50

Outras especialidades : segue com agendas abertas.

Nao temos como saber quantas pessoas aguardam por consultas.

Nao existe uma lista de espera.

Valinhos, 04 de Pezembro de 2018.
(2.

jlei
s Juljatto
retor do DSAUSS
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